
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 31 del 10.10.2012 
  
 
OGGETTO:  DGRT n. 462 del 28.5.2012 e decreto n. 3250 del 12.7.2012 nonché DGRT n. 738 del 
6.8.2012 –  Assegnazione risorse annualità 2012 da utilizzare per persone non autosufficienti di età 
inferiore a 65 anni  

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 x  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 x  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 x  
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 x  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  x 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 x  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 x  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66  x 
 
Allegati in atti: - DGRT n. 462 del 28.5.2012 

- decreto n. 3250 del 12.7.2012 
- DGRT n. 738 del 6.8.2012 

Allegato parte integrante:  ALLEGATO A) – progetto 
                                           ALLEGATO B) – modello per rendicontazione                                                                   
 
 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA : € 196.682,08 (centonovantaseimilaseicentottantadue/08) 
IMPEGNO DI SPESA: € 196.682,08 (centonovantaseimilaseicentottantadue/08) 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 
 
 



Il giorno 10 ottobre 2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTA la LR n. 66/’08 “Istituzione Fondo Regionale per la non autosufficienza”; 
 
VISTE le DGRT n. 462 del 28.5.2012 e n. 738 del 6.8.2012 con le quali la Regione Toscana ha 
assegnato alla ns. SDS risorse, a valere sul fondo sociale per la non autosufficienza annualità 2012 – 
per un importo di complessivo di € 196.682,08 ( di cui € 98.341,04 per la prima semestralità) da 
utilizzare per persone non autosufficienti di età inferiore ai 65 anni, ai sensi dell’art. 1 della L.R. 
66/2008  
 
VISTO il DD n. 3250 del 12.7.2012 con il quale viene assunto l’impegno di spesa relativamente 
alla prima semestralità (€ 98.341,04); 
 
DATO ATTO che, da parte della Regione Toscana: 
 

- l’erogazione della prima semestralità 2012 è subordinata all’invio, da parte ns. già 
effettuato, della rendicontazione contabile, sul modello appositamente predisposto da parte 
loro, del contributo annualità 2011 nonché di una breve relazione sui percorsi attivati, sugli 
interventi realizzati in materia disabilità, sulle modalità di utilizzo delle risorse assegnate e sul 
numero di persone assistite oltre all’inserimento, nell’applicativo della non autosufficienza dei 
dati relativi al debito informativo di cui all’art. 16, comma 1, lettera d) della L.R. n. 66/2008, 
nei tempi e nelle modalità concordate; 

- l’erogazione della seconda semestralità 2012 è, invece, subordinata al rispetto delle stesse 
condizioni di cui al punto precedente, ma relative alla prima semestralità 2012;   

 
RITENUTO di: 
 

a) assegnare i fondi di cui trattasi, per intero all’AUSL 4, per la realizzazione del progetto 
ALLEGATO A) alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) di subordinarne la liquidazione al rispetto del debito informativo nei confronti della SDS e 
della Regione Toscana ed in particolare alla presentazione nei termini prestabiliti della 



rendicontazione contabile resa sul modello allegato alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO B): 

 
- per la prima semestralità (€ 98.341,04 – decreto n. 3250/2012) non oltre il 31/12/2012 

 
- per la seconda semestralità (€ 98.341,04) nei tempi utili per l’invio in Regione Toscana, da 

parte della SDS, nel termine ultimo del 30.6.2013;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

• di accertare in € 196.682,08 le risorse del fondo regionale per la non autosufficienza 
assegnate alla ns. zona per gli interventi in favore delle persone non autosufficienti di età 
inferiore a 65 anni di età per l’annualità 2012; 

• di approvare il progetto allegato A) alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

• di approvare il modello di rendicontazione allegato B) alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di assegnare all’AUSL 4 l’intero importo per i servizi delegati dai Comuni, riconducibili 
alla tipologia di utenza prevista dalla delibera regionale di assegnazione; 

• di impegnare l’Ente ricevente, per garantire il rispetto del debito informativo nei confronti 
della Regione Toscana, e a dare conto, alla SDS, dell’utilizzo dei fondi: 
* per la prima semestralità (€ 98.341,04 – decreto n. 3250/2012) non oltre il 31/12/2012 

      * per la seconda semestralità (€ 98.341,04) nei tempi utili per l’invio in Regione Toscana,   
      da parte della SDS, nel termine ultimo del 30.6.2013;  
• di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
• di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dott. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 31 del 10.10.2012 

 

 

 
Oggetto: DGRT n. 462 del 28.5.2012 e decreto n. 3250 del 12.7.2012 nonché DGRT n. 
738 del 6.8.2012 –  Assegnazione risorse annualità 2012 da utilizzare per persone non 
autosufficienti di età inferiore a 65 anni 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 10.10.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dott. Riccardo Poli 

 
 
 

 
 
 
 



ALLEGATO A) alla delibera di Assemblea n. 31 del 10.10.2012 

 
 

SCHEDA ATTUATIVA LOCALE 
 PROGETTI REGIONALI SULLA NON AUTOSUFFICIENZA 

Progetto ) Risorse FNA 2012 da utilizzare per persone non autosufficienti < 65 anni. 
       - DGRT n. 462 del 28.05.2012 e relativo decreto dirigenziale n.  3250 del  12.7.2012 per la 

prima semestralità di fondi pari a  €  98.341,04 
        - DGRT n. 738 del 6.8.2012 per la seconda semestralità di fondi pari a  €  98.341,04 
 
  
SETTORE DI INTERVENTO: Persona   non autosufficiente di età inferiore ai 65 anni, ai sensi dell’art. 1 della 
L.R. 66/2008 “al fine di sostenere ed estendere il sistema pubblico dei servizi sociosanitari integrati a favore delle 
persone non autosufficienti, disabili e anziane di cui rispettivamente all’articolo 55 ed all’articolo 54, comma 3 della 
l.r. 41/2005” 
       

Finalità 
 
Sostenere la persona disabile, anche non autosufficiente, predisponendo e ampliando la rete dei servizi per il 
mantenimento ed il recupero delle autonomie, la riduzione delle conseguenze invalidanti della disabilità, la 
promozione dell’inserimento sociale e della partecipazione dei soggetti,  il sollievo nelle cure del contesto familiare,  
attraverso attività abilitativo-riabilitative -  fortemente orientate al raggiungimento e/o al recupero della massima 
capacità funzionale nelle autonomie personali del soggetto , attraverso estensione dei servizi domiciliari, di ospitalità 
diurna e  temporanea in favore di persone disabili, nonché risposte residenziali a termine di sollievo per le famiglie e 
di opportunità di cura per il soggetto.  
Considerato il vincolo finalizzato delle risorse, secondo i principi sopra detti e nell’indirizzo della continuità con 
l’anno passato, si intende sviluppare , con i finanziamenti assegnati alla zona pratese, i programmi di intervento 
avviati con l’obiettivo di sostenere i progetti personalizzati di sostegno all’autonomia della persona disabile e della 
sua famiglia, per prevenire e ritardare l’istituzionalizzazione,  in specifico: 
 

 mantenimento e qualificazione dell’attività di recupero dell’autonomia  di soggetti disabili, progetto CRIDA 
per l’erogazione del servizio alla persona “ attività in acqua dirette al recupero delle autonomie dei soggetti 
portatori di handicap psico-fisico” 

 mantenimento e qualificazione dell’attività di assistenza domiciliare-educativa in forma diretta,  ex progetto 
ISI Opera S. Rita per soggetti disabili  affetti da sindromi autistiche  ed indiretta, mediante assegni di cura, 
per soggetti adulti  gravi, con forte condizione  di dipendenza, assistiti a domicilio da assistenti familiari o 
badanti con regolare contratto di lavoro 

 inserimenti in struttura residenziale e semiresidenziale , con PAP temporanei di  sollievo familiare e di cura 
personale del soggetto disabile, effettuati in STRUTTURE RESIDENZIALI e CENTRI 
SEMIRESIDENZIALI o CENTRI DIURNI; agendo in  quest’ultima fattispecie , una specifica azione mirata 
alla  riduzione della lista d’attesa. 

 
  
     

Tipologia di servizio/Intervento 
 

A. Attivita’ di recupero delle autonomie in acqua , orientate a favorire la partecipazione attiva degli utenti e dei 
familiari, tramite  progetti individualizzati e flessibili e/o di piccolo gruppo, attuati da personale qualificato 
del centro  Fondazione C.R.I.D.A. 

B. Attività di assistenza diretta di tipo  educativo-domiciliare in favore di soggetti affetti da disabilità 
intellettiva di tipo autistico , attuati da personale qualificato della Fondazione S.RITA. per conseguimento e 
consolidamento delle  autonomie del soggetto autistico nel contesto domestico e comunitario, con parallela 
funzione di sollievo del caregiver principale per ridurne i fattori di stress e burn out.  



C. Assistenza domiciliare indiretta, mediante assegni di cura, in favore di soggetti disabili gravi in condizioni 
di elevata dipendenza, affetti da patologia diversa dalle sindromi SLA ed assistiti a domicilio da assistenti 
privati o badanti con elevati oneri per il nucleo familiare di appartenenza. 

D. Inserimenti residenziali in Struttura  Comunitarie per disabili,  con particolare attenzione ad apprezzare 
interventi di inserimento temporaneo e part-time in favore di persone che non possono essere mantenute al 
domicilio, in  copertura di periodi di stanchezza-assenza dei familiari 

 
E. Inserimenti  semiresidenziali in Centri Diurni  territoriali , con particolare riferimento  ai NUOVI  UTENTI , 

per sostenere processi  evolutivi e di inserimento socio-educativo –occupazionale, perlopiù di   soggetti  
giovani con  disabilità medio-gravi, per  promuovere o mantenere le autonomie di soggetti uscenti da altri 
percorsi ( in particolare scolastici ), per evitare fenomeni di regressione da carenza di stimoli, fenomeni  più 
rischiosi per quanti hanno maturato una presenza  prolungata in lista d’attesa. 

 
 
 

Target di utenza 
 
 Persone disabili di età inferiore ai 65 anni,  in condizioni di non autosufficienza, che abbiano le caratteristiche per 
beneficiare delle misure assistenziali di supporto domiciliare, residenziale e semiresidenziale, secondo le modalità 
vigenti per l’accesso ai relativi programmi di trattamento e i requisiti previsti, accertati  con valutazione 
multidimensionale e multidisciplinare del bisogno, che definisce  la condizione di non autosufficienza e/o condizioni 
assimilabili e redige il Progetto Personalizzato Assistenza 
 

 
Risorse   ZONA-DISTRETTO  PRATESE 
                   
Risorse Complessive annualità 2012  €  196.341,04   ( I° Semestre €  98.341,04 ) 
Le risorse , ripartite alla Zona Pratese, vengono assegnate all’Az. USL4 che è il soggetto gestore esclusivo per i 
servizi relativi alla disabilità, per le funzioni sanitarie proprie e sociali delegate da tutti i Comuni della provincia di 
Prato,  ripartite tra i  programmi di interventi sopradetti, secondo il seguente programma e precisamente:  

• progetto CRIDA, prosecuzione,   il 30%  circa  per massimo   € 60.000,00  per spese correlate ad attività di 
recupero dell’autonomia in acqua  

• ex progetto ISI - FONDAZIONE S.RITA  il  30% circa   per massimo € 60.000,00  per spese correlate ad 
attività di assistenza domiciliare-educativa  

• per assistenza domiciliare indiretta  la quota parte residua del finanziamento per ISI, intesa come il valore 
eventualmente eccedente, accertati i risconti di economie derivanti dal  finanziamento 2011, (da definire a 
seguito dei controlli amministrativo-contabili sull’attuazione azione di progetto ), destinabili a finanziare 
assegni di cura in favore di persone disabili non autosufficienti  < 65 anni 

•  inserimenti semiresidenziali  in Centri Diurni per la riduzione/azzeramento della lista d’attesa il 40 % circa  
per complessivi  €   76.341,04  minimi 

• per spese correlate a  inserimenti a carattere temporaneo in strutture residenziali di disabili < 65 anni, per 
riduzione dello stress del caregiver, sollievo e cura personale/familiare, nella misura del valore 
eventualmente residuo dall’azione precedente per la riduzione delle liste d’attesa dei Centri Diurni per 
Disabili, (da definire a seguito dei controlli amministrativo-contabili sull’attuazione dell’azione di progetto ) 

 
La rendicontazione delle risorse impiegate deve essere tenuta separata dalle altre quote di finanziamenti riconducibili 
al FNA/2012 e redatta secondo le indicazioni specifiche, entro i termini  precisati nelle disposizioni regionali:  
 
- Finanziamenti riferiti alla prima semestralità 2012 (€ 98.341,04) da rendicontare entro il 31.12.2012 
- Finanziamenti riferiti alla seconda semestralità 2012 (€ 98.341,04) da rendicontare nei termini utili per l’invio 
da parte della SDS alla Regione Toscana entro e non oltre il 30.6.2013, come previsto dalla normativa 
riguardante la rendicontazione dei fondi per la Non autosufficienza (salvo diversa disposizione regionale che 
nel frattempo dovesse intervenire. 
 

 
Responsabile istituzionale del programma 
  
Direttore  Zona Distretto/SdS  dr. Riccardo Poli  
 



   
 Risultati 
 
Ampliamento dell’offerta di prestazioni e servizi nel sistema integrato territoriale della Zona Pratese per gli  aiuti alla 
persona non autosufficiente di età inferiore ai 65 anni e alla sua famiglia; per la promozione  e il recupero delle autonomie, 
il sollievo e la cura assistenziale del soggetto disabile. 
Incremento qualitativo e quantitativo dell’offerta. 
 

 
Interventi previsti/erogati  
 
I trend  (2011) da assicurare anche per il 2012 ed incremento soluzioni temporanee e diurne per il sollievo familiare 
CRIDA 

o Tipologia utenza: portatori di handicap psicofisico 
               Persone trattate  nel  2011 n. 212 utenti di cui 80 minori e 132 adulti 
ISI 

o tipologia utenza : disabili in età evolutiva o giovani adulti con disturbi prevalenti dello spettro autistico 
               utenti trattati nel  2011 n° 18 di cui 11 minori e 7 adulti  
 
ASSEGNI DI CURA: 

o i contributi per l’assistenza domiciliare in forma indiretta per soggetti adulti con disabilità grave e severo stato di 
dipendenza sono ad oggi  erogati solo alle sindromi SLA,  la quota di specifico  finanziamento  ipotizzato 
consentirebbe di coprire il costo per circa   N. 4/ 5 situazioni di disabilità grave non SLA 

 
INSERIMENTI  DIURNI IN STRUTTURA SEMIRESIDENZIALE  

o Utenti inseriti  n. 174 . 
                Inserimenti progressivi  di  N. 13 nuovi   utenti  in lista  attesa a settembre 2012  
                con PAP  di inserimento  in centri diurni sociali e socio-sanitari del territorio,  
                smaltimento progressivo entro la fine dell’anno in corso, secondo il  piano attuativo specifico. 
 
INSERIMENTI RESIDENZIALI TEMPORANEI , 

o di cura e sollievo  per la persona/il contesto familiare, in misura analoga all’anno precedente e comunque entro le 
disponibilità delle risorse derivate  

 
   
  

Durata complessiva del progetto 
 
Conclusione del progetto alla data del 31.5.2013, ovvero all’esaurimento dei finanziamenti assegnati, da rendicontare 
comunque nei termini utili per l’invio da parte della SDS alla Regione Toscana entro e non oltre il 30.6.2013 
salvo diverse indicazioni  emanate dalla RT stessa 
 

 
 
 


	                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                 
	OGGETTO:  DGRT n. 462 del 28.5.2012 e decreto n. 3250 del 12.7.2012 nonché DGRT n. 738 del 6.8.2012 –  Assegnazione risorse annualità 2012 da utilizzare per persone non autosufficienti di età inferiore a 65 anni 

